Estado do Amazonas
Município de Manicoré

Câmara Municipal de Manicoré

GABINETE DO VEREADOR LUZINEI DELGADO

INDICAÇÃO-20/2017 ANO 2017
AUTOR: LUZINEI DELGADO
ASSUNTO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL SÃO
JOSÉ DO MIRITI, NO LAGO DO MATUPIRI GRANDE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES, SRAS VEREADORAS.

O vereador que este subscreve, vem nos termos regimentais vigentes, depois de
ouvido o Douto Plenário deste Poder Legislativo, INDICA na forma regimental ao
Chefe do Executivo Municipal a Reforma e Ampliação da Escola Municipal São
José do Miriti, no lago do Matupiri Grande.

Justificativas

l - Considerando que as instalações da Escola São José do Miriti estão em precárias
condições de uso devido o tempo de construção, uma vez que a referida escola foi
construída no mandato do Ex-Prereito Waldomiro Gomes e;

2 - Considerando a necessidade urgente de uma reforma e ampliação de pelo menos
uma sala de aula visto que, das duas turmas de alunos, uma turma estuda na sala da
escola precisando ser reformada e outra turma está estudando no Centro Social da
comunidade, passivos de interrupção das aulas no período chuvoso e;

3 - Considerando o aumento da demanda de alunos e que a iniciativa partiu dos
próprios comunitários em uma visita recente a comunidade. Faz-se necessário a devida
atenção ao assunto, visto que a propositura é de interesse coletivo.

Na certeza de que nobres pares votarão pela aprovação desta,
antecipadamente agradeço pelo apoio e peço se aprovado seja enviado uma cópia a
Ilustríssima senhora Maria Lucicnc Nascimento da Trindade - Coordenadora da
Capela de São José do Miriti; uma cópia a Ilustríssima senhora Nira Cleide Castro
Barros - Presidente da Associação dos Moradores do Miriti e uma cópia ao Exmo.
Sr. Sebastião Pimentcl de Medeiros - Prefeito de Manicoré.

. £NW*°
_Jfii>

Sala das Sessões Plenário Professor Vereador Emanuel Colares Duarte em 12 de
Setembro de2017.

õ£X^

^^BernaidmoJusí1 undoso Neto
Ve'eador'Prudente

Av. Santos Dumont, n° 633 - Bairro. Auxiliadora- Pone/FaxT-385-1440/1515 - Gel. (097)99165-9120
CGC - 14.179.972/0001-08 - CEP: 69.280-000

E-mail: camara.municipalmre@hotmail.com
Site Oficial - www.manicore.am.leg.br

Manicoré - Amazonas